

গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার
অর্থ মন্ত্রণালয়
অর্থনৈতিক সম্পর্ক বিভাগ
মধ্যপ্রাচ্য-২ শাখা
শের-ই-বাংলা নগর, ঢাকা।
www.erd.gov.bd

প্রেস বিজ্ঞপ্তি

আজ ২৯ এপ্রিল ২০২৪ তারিখে সৌদি আরবের রিয়াদে আইডিবি এর বোর্ড অব গভর্নরস এর বার্ষিক সভা ২০২৪ অনুষ্ঠানকালে বাংলাদেশ সরকার ও ইসলামিক ডেভেলপমেন্ট ব্যাংক এর মধ্যে ‘Rural and Peri-Urban Housing Finance Project- Second Phase’ শীর্ষক ৫ বছর মেয়াদী প্রকল্পটি বাস্তবায়নের জন্য সর্বমোট ২৭০.৫৭ মিলিয়ন ইউরো (আনুমানিক ২৮৯.৫২ মিলিয়ন মার্কিন ডলার) ঋণচুক্তি স্বাক্ষরিত হয়।

ঋণচুক্তিতে বাংলাদেশ সরকারের পক্ষে অর্থনৈতিক সম্পর্ক বিভাগের সচিব, জনাব মোঃ শাহরিয়ার কাদের ছিদ্দিকী এবং ইসলামিক ডেভেলপমেন্ট ব্যাংক এর পক্ষে ভাইস প্রেসিডেন্ট Dr. Mansur Muhtar স্বাক্ষর করেন। চুক্তি স্বাক্ষরকালে গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকারের মাননীয় অর্থমন্ত্রী জনাব আবুল হাসান মাহমুদ আলী, এমপি এবং ইসলামিক ডেভেলপমেন্ট ব্যাংক গ্রুপ এর মান্যবর চেয়ারম্যান Dr. Muhammad Al Jasser উপস্থিত ছিলেন।

বর্ণিত প্রকল্পটি আর্থিক প্রতিষ্ঠান বিভাগ এর আওতাধীন বাংলাদেশ হাউজ বিল্ডিং ফাইন্যান্স কর্পোরেশন কর্তৃক বাস্তবায়িত হবে। প্রকল্পটির মাধ্যমে দেশের পল্লী ও শহরতলী এলাকায় বসবাসরত নিম্ন ও নিম্ন-মধ্যবিত্ত আয়ের জনগোষ্ঠীর জন্য পরিকল্পিত, টেকসই এবং পরিবেশবান্ধব আবাসন নিশ্চিতকল্পে সাশ্রয়ী গৃহ নির্মাণ ঋণ প্রদান করা হবে। এবং গৃহ নির্মাণ ঋণ প্রদানে বাংলাদেশ হাউজ বিল্ডিং ফাইন্যান্স কর্পোরেশন এর সক্ষমতা বৃদ্ধি পাবে। প্রকল্পটি বাস্তবায়নের ফলে জমির সর্বোত্তম ব্যবহার নিশ্চিত করে চাষযোগ্য জমি সংরক্ষণ করা সম্ভব হবে।



উম্মে রুমানা তুয়া

সিনিয়র সহকারী সচিব

ই-মেইল : me2@erd.gov.bd

Government of the People's Republic of Bangladesh

Ministry of Finance

Economic Relations Division

Middle East-2 Section

Sher-E-Bangla Nagar, Dhaka

www.erd.gov.bd

PRESS RELEASE

A loan agreement titled 'Rural and Peri-Urban Housing Finance Project-Second Phase' amounting EURO 270.57 million (Approximately US\$289.52 million) has been signed today dated 29 April 2024 during the IsDB annual meeting program held in Riyadh. The duration of this project is five years from the date of effectiveness. The agreement has been signed between the Government of Bangladesh (GoB) and the Islamic Development Bank (IsDB). Md. Shahriar Kader Siddiky, Secretary, Economic Relations Division, Ministry of Finance and Dr. Mansur Muhtar, Vice President of IsDB signed the loan agreement on behalf of GoB and IsDB respectively. During the signing, H.E. Abul Hassan Mahmood Ali, MP, Minister, Ministry of Finance and H.E. Dr. Muhammad Al Jasser, Chairman, IsDB were present there.

The project will be implemented by the Bangladesh House Building Finance Corporation under the Financial Institutions Division. The objectives of the project are to provide affordable housing loans for the construction of well-planned, sustainable and eco-friendly multi-storied residential buildings with essential amenities for the low and lower-middle-income population living in rural and peri-urban areas of the country. As a result, the conservation of cultivable land will be possible by ensuring the optimum and best use of land through implementing this project. Besides, it

will strengthen the capacity of the House Building Finance Corporation in its housebuilding loan financing activities.

IsDB is one of the trusted multilateral development partners of Bangladesh and has been providing continuous support for the socio-economic development of Bangladesh since its inception in the form of grants, project loans, trade financing, private sector financing, export credit guarantees etc.



Umme Rumana Tua
Senior Assistant Secretary
Email: me2@erd.gov.bd

